
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI MARCELLINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

Piazza C. Battisti, 14 - 00010 Marcellina (RM) 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
UFFICIO TECNICO 

 
 

   Nr.  166                                Numero Registro Generale 416 
  Data 31-12-2025 
 
 

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE DEL COMPLESSO SPORTIVO DENOMINATO CICAS  
SITO IN LOC. VALLE MELELLA IN VIA DEI MANDORLI - CUP: 
F99F24000090004 - DETERMINA DI IMPEGNO ED AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LET. A) DEL DLGS 
N.36/2023 

 
 

L'anno  duemilaventicinque, addì  trentuno del mese di dicembre, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Sig.Camacci Marco 
 
Visto il D.Lgs n.267 del 18/08/2000 ed in particolare l'art.151 comma 4; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n.241; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 
del 15/03/2022; 
 
Visto il provvedimento sindacale con il quale si è provveduto al conferimento di funzione 
dirigenziale di cui all’art.107 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267. 
 

Visti: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale immediatamente eseguibile n. 5 del 19/02/2025 con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale immediatamente eseguibile n. 6 del 19/02/2025 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario relativo al triennio 2025/02027;  
 
Viste: 



 
 

- pag.2 
COMUNE DI MARCELLINA 

- La Delibera di Giunta Comunale n° 82 del 10/12/2024 riguardante l’atto di indirizzo per l’utilizzazione 
dello stanziamento di Bilancio di cui alla Delibera di Giunta n° 78 del 28/11/2024 di Variazione di 
Bilancio previsione 2024/2026 ai sensi dell’art. 175 comma 3 del Dlgs. 267/2000; 

- La Delibera di Giunta n° 57 del 09/11/2023 è stato approvato l’accordo transattivo con gli eredi 
Petrucci per le opere eseguite dalla Ditta Petrucci, consentendo all’Ente di rientrare nell’immediata 
disponibilità dell’area e delle strutture al fine di valutarne e promuoverne l’utilizzazione e la 
riqualificazione; 

 
Richiamato l’Accordo transattivo registrato con prot. 18489 del 16/11/2023; 

Richiamata la Delibera di Giunta n° 82 del 10/12/2024 con la quale si forniva al Responsabile dell’Area 
Assetto del Territorio, Lavori Pubblici ed Urbanistica specifico atto di indirizzo finalizzato a destinare la 
somma di € 150.000,00 allocata nel bilancio di previsione finanziario 2024/2026 al cap. 2508/1 per la 
riqualificazione del complesso sportivo denominato "CICAS" – sito in Loc. Valle Melella in Via dei Mandorli” 
al fine di valutarne e promuoverne l’utilizzazione e la riqualificazione e contestualmente di dava mandato al 
suddetto responsabile di predisporre un Documento di Analisi delle fattibilità tecniche ed economiche per 
le finalità di cui sopra; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 19.12.2024 con la quale si approvava il Documento 
di Analisi delle fattibilità tecniche ed economiche per la “Riqualificazione del complesso sportivo 
denominato "CICAS" – sito in Loc. Valle Melella in Via dei Mandorli” CUP: F99F24000090004, redatto dal 
Resp. Area Tecnica Arch. Camacci Marco, depositato agli atti d’ufficio e materialmente allegato alla 
presente Delibera, con un importo complessivo dell’appalto di  € 166.718,40, con copertura finanziaria sul 
Capitolo 2508/1 per l’importo di € 150.000,00 e capitolo n. 2913 per l’importo di € 16.718,39 e 
contestualmente si nominava l’Arch. Marco Camacci quale Responsabile Unico del Progetto e si 
demandavano all’Ufficio Tecnico tutti gli atti conseguenziali per il proseguimento della procedura di gara e 
successiva aggiudicazione;  

Vista la Determina n. 204 del 23.12.2024 RG700, con la quale si affidava il Servizio Professionale di 
redazione della Relazione Geologica per “Riqualificazione del complesso sportivo denominato CICAS” - CUP: 
F99F24000090004, al Dott. Geologo Bianchi Alessandro iscritto all’Ordine dei Geologi del Lazio n° 901, con 
studio presso Via dei Pini °29, 00040, Rocca di Papa (RM), C.F. BNCLSN64A06E958I, Partita Iva : 
05545621004 per l’importo pari ad € 2.000,00 oltre Cassa Geologi (4%) € 80,00 ed Iva prevista di legge di                 
€ 457,60, per un ammontare lordo di € 2.537,60; 
 
Vista la Determina n. 210 del 30.12.2024 RG706, con la quale si affidava il Servizio Professionale di 
redazione della Progettazione Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione per “Riqualificazione del complesso sportivo denominato CICAS” - CUP: F99F24000090004, 
all’Arch. Diego Apa con sede in Via Paganico 10, 00043 – Velletri, C.F. PAADGI85T15H579A, P.Iva : 
IT13671081001 per l’importo pari ad € 11.176,54 esclusi oneri CNPAIA 4% pari ad € 447,06 ed IVA 22% di € 
2.557,19, per un ammontare complessivo dell’incarico di € 14.180,79; 

Visto il Progetto Esecutivo dell’intervento "RIQUALIFICAZIONE DEL COMPLESSO SPORTIVO DENOMINATO 
"CICAS" – SITO IN LOC. VALLE MELELLA IN VIA DEI MANDORLI ", CUP: F99F24000090004”, redatto dal 
professionista Arch. Diego Apa, assunto agli atti dell’Ente con prot. n. 12932 del 11.07.2025 e successiva 
integrazione prot. n. 16009 del 10.09.2025, in conformità al D.Lgs.  n. 36.2023 e ss.mm.ii. e alle relative 
disposizioni attuative, contenente tutti gli elaborati tecnici, grafici, economici e documentali previsti dalla 
normativa vigente, per totale di quadro tecnico economico pari a € 166.718,39;  



 
 

- pag.3 
COMUNE DI MARCELLINA 

 
Dato Atto che l’intervento trova copertura finanziaria sul Capitolo 2508/1 - codice 01.05-2.02.01.09.002 
del Bilancio in esercizio 2025; 
 
Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs. 
n. 36/2023, sottoscritto dal RUP in data 30.09.2025 dal quale risulta la regolarità, la completezza e la 
validità della documentazione progettuale; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 02.10.2025 con la quale si approvava il Progetto 
Esecutivo dell’intervento "RIQUALIFICAZIONE DEL COMPLESSO SPORTIVO DENOMINATO "CICAS" – SITO 
IN LOC. VALLE MELELLA IN VIA DEI MANDORLI ", CUP: F99F24000090004”, redatto dal professionista 
Arch. Diego Apa, assunto agli atti dell’Ente con prot. n. 12932 del 11.07.2025 e successiva integrazione 
prot. n. 16009 del 10.09.2025;  
 
Visto l’articolo 17 Decreto Legislativo 36/2023 comma 1: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali d contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 
 
Preso Atto che l’importo dei lavori è così ripartito: 
Importo lavori soggetti a ribasso pari ad € 90.586,27, oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad 
€ 2.717,59, costi della manodopera pari ad € 22.646,57 – esclusa IVA 10% per interventi di recupero 
edilizio (ristrutturazione ai sensi del D.P.R. 380/2001); 

Considerato che l’importo netto di affidamento risulta contenuto entro i limiti previsti dalla normativa 
vigente, si procede all’affidamento diretto, previa trattativa diretta mediante il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 

Vista la Determina a contrarre n. 159 del 29.12.2025 RG399, con la quale si avviava la procedura tramite 
Piattaforma Telematica Acquisti in Rete P.A. Mercato elettronico della P.A. ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. 36/ 
2023 per l’affidamento dei lavori dell’intervento di "RIQUALIFICAZIONE DEL COMPLESSO SPORTIVO 
DENOMINATO CICAS" – CUP F99F24000090004, che avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art 
50 comma 1 lett. a) del D. Lgs 36/2023 e contestualmente si approvava la documentazione di gara; 

 

Avviata pertanto la Trattativa Diretta attraverso il MEPA, identificativo RDO n. 5948390 del 23.12.2025, con 
l’O.E. “IMPRESA 2020 s.r.l.”, P.IVA e C.F. n. 15657641005, con sede in Via Gregorio VII n. 108 a Roma, per 
l’affidamento dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE DEL COMPLESSO SPORTIVO DENOMINATO CICAS" – CUP 
F99F24000090004”; 

Precisato che: 
 il fine che si intende perseguire è costituito dalla realizzazione dei lavori di riqualificazione del 

complesso sportivo denominato “CICAS”;  
 l’oggetto del contratto sono i lavori di “RIQUALIFICAZIONE DEL COMPLESSO SPORTIVO 

DENOMINATO CICAS" – CUP F99F24000090004”;  
 l’importo stimato di affidamento è pari a € 90.586,27, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso pari ad € 2.717,59, oltre costi della manodopera pari ad € 22.646,57, il tutto esclusa IVA 
10%;  

 l’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 



 
 

- pag.4 
COMUNE DI MARCELLINA 

dell'art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023; 
     la forma del contratto è mediante Stipula sulla piattaforma MePa (data dallo scambio di 

documenti di offerta ed accettazione sottoscritti con firma digitale tra Fornitore e Soggetto 
Aggiudicatore),  

Preso atto che: 
 all’affidamento in oggetto è attribuito il seguente codice identificativo di gara Codice CIG  

B9D72AD0A7; 
 ai sensi dell'art. 106 del Dlgs n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 

cauzione provvisoria; 
 ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, si è provveduto ad acquisire apposita 

autocertificazione da parte dell’O.E. circa il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste 
vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall'amministrazione; 

 in caso di successivo accertamento del difetto da parte della ditta affidataria del possesso dei 
requisiti prescritti, si prevede la risoluzione del contratto, l’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, la comunicazione all’ANAC e la sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento, ai sensi dell’art. 52 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta “IMPRESA 2020 s.r.l.”, P.IVA e C.F.               
n. 15657641005, mediante acquisizione Durc On Line Numero Protocollo INPS_47510604 Data 
richiesta 22.09.2025, con scadenza validità 20.01.2026; 

 il pagamento verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento del servizio come previsto 
dal documento contrattuale ed esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge n. 
136/2010 e ss.mm. e ii., e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche; 

Evidenziato che: 
- in data 23.12.2025, ai sensi dell'art. 50, comma 1, let. a) del Dlgs n.36/2023 è stata avviata sulla 

piattaforma del mercato elettronico MEPA di Consip la Trattativa Diretta N. 5948390 per 
l’affidamento dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE DEL COMPLESSO SPORTIVO DENOMINATO CICAS" – 
CUP F99F24000090004”, con scadenza presentazione offerta il 30.12.2025, rivolta all’O.E. 
“IMPRESA 2020 s.r.l.”, P.IVA e C.F. n. 15657641005; 

- l’O.E. “IMPRESA 2020 s.r.l.”, P.IVA e C.F. n. 15657641005, entro la scadenza indicata, tramite il 
portale MePa, in risposta alla succitata Trattativa Diretta ha presentato una offerta con un ribasso 
percentuale pari al 3,10% sull’importo a base d’asta quindi pari a €. 87.778,10 oltre oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 2.717,59, oltre costi della manodopera pari ad              
€ 22.646,57, il tutto oltre IVA 10% come per Legge pari a €. 11.314,23, per complessivi                    
€ 124.456,49; 

Ritenuto quindi di procedere all’accettazione dell’offerta presentata dall’O.E. individuato in quanto 
ritenuta congrua in relazione alle attuali condizioni del mercato, conveniente e perfettamente rispondente 
alle esigenze dell’Ente per il perseguimento dei propri scopi in premessa riportati; 

Accertato che l’importo pari a € 124.456,49 IVA inclusa, trova copertura finanziaria al Capitolo n. 2508/1 
codice 01.05-2.02.01.09.002, Esercizio Finanziario 2025; 

Ritenuto pertanto di impegnare in favore dell’O.E. “IMPRESA 2020 s.r.l.”, P.IVA e C.F. n. 15657641005, con 
sede in Via Gregorio VII n. 108 a Roma, la somma di € 124.456,49 IVA al 10% inclusa, al Capitolo n. 2508/1 
codice 01.05-2.02.01.09.002, Esercizio Finanziario 2025;  



 
 

- pag.5 
COMUNE DI MARCELLINA 

Visto il Quadro Tecnico Economico post gara come di seguito riportato:  

 

Ritenuto pertanto di approvare il Quadro Tecnico Economico dell’intervento in oggetto come sopra 
riportato dal quale si evince che a seguito dell’affidamento di cui al presente provvedimento si vengono a 
generare delle economie di gara quantificate in € 3.088,99 IVA inclusa;   

Richiamata la Legge n. 190/200312 e ss.mm. e ii., in forza del quale il responsabile del procedimento e i 
titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di 
conflitto, anche potenziale; 

Richiamati altresì i principi e le disposizioni del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture; 

Dato atto che è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara: CIG: B9D72AD0A7; 



 
 

- pag.6 
COMUNE DI MARCELLINA 

Visti: 
- il “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
- il D.Lgs. 31.03.203 n. 36, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

A) DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

B) DI APPROVARE per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato la 
procedura per l’affidamento in oggetto, dando atto che: 

 il fine che si intende perseguire è costituito dalla realizzazione dei lavori di riqualificazione del 
complesso sportivo denominato “CICAS”;  

 l’oggetto del contratto sono i lavori di “RIQUALIFICAZIONE DEL COMPLESSO SPORTIVO 
DENOMINATO CICAS" – CUP F99F24000090004”;  

 l’importo stimato di affidamento è pari a € 90.586,27, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad € 2.717,59, oltre costi della manodopera pari ad € 22.646,57, il tutto esclusa IVA 
10%;  

 l’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023; 

     la forma del contratto è mediante Stipula sulla piattaforma MePa (data dallo scambio di 
documenti di offerta ed accettazione sottoscritti con firma digitale tra Fornitore e Soggetto 
Aggiudicatore),  

C) DI APPROVARE gli atti della Trattativa diretta MEPA n. 5948390;  

D) DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 
all’operatore economico “IMPRESA 2020 s.r.l.”, P.IVA e C.F. n. 15657641005, con sede in Via Gregorio 
VII n. 108 a Roma, l’appalto dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE DEL COMPLESSO SPORTIVO DENOMINATO 
CICAS" – CUP F99F24000090004”, per l’importo pari a €. 87.778,10 oltre oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad € 2.717,59, oltre costi della manodopera pari a € 22.646,57, il tutto oltre IVA 
10% come per Legge pari a €. 11.314,23, per complessivi € 124.456,49, alle condizioni tutte come 
descritte nella documentazione posta a base dell’affidamento; 

E) DI DARE ATTO che è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara: CIG: B9D72AD0A7; 

F) DI IMPUTARE ed impegnare in favore in favore dell’O.E. “IMPRESA 2020 s.r.l.”, P.IVA e C.F. n. 
15657641005, con sede in Via Gregorio VII n. 108 a Roma, la somma di € 124.456,49 IVA al 10% inclusa, 
al Capitolo n. 2508/1 codice 01.05-2.02.01.09.002, Esercizio Finanziario 2025; 

G) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 
n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

H) DI APPROVARE IL Quadro Tecnico Economico post gara dell’opera come di seguito riportato:  



 
 

- pag.7 
COMUNE DI MARCELLINA 

  
 

I) DI DARE ATTO che a seguito dell’affidamento di cui al presente provvedimento si vengono a generare 
delle economie di gara quantificate in € 3.088,99 IVA inclusa;   

J) DI DARE ATTO che il Responsabile Unici di Progetto è l’Arch. Marco Camacci;  

K) DI ATTESTARE l’assenza di conflitto di interesse da parte del Responsabile del Settore Tecnico con la 
sottoscrizione del presente atto in conformità agli obblighi di cui all'art. 16 d.lgs. 36/2023 dell’art.6 -6 
bis della l.241/90 e dell’art.6 comma 2 del D.P.R. n.62/2013, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 ed al 
“Codice di Comportamento del Comune".  

L) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi dell'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e degli artt. 20 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023; 



 
 

- pag.8 
COMUNE DI MARCELLINA 

M) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.                      
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria dell’ente, e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

N) DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;  

 

 

 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di Legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Camacci Marco 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


